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   Utdragsbestyrkande: 
    

 

Nämnd Huddinges funktionshinderråd  
   

Offentligt sammanträde Nej  
   

Sammanträdesdag 8 februari 2022  
   

Tid och plats Klockan 18:00-20:20, digitalt via Teams  
   
 Ledamöter Frånvarande  

följande paragrafer 
Tjänstgörande  
ersättare 

 Beslutande  Lars Björkman (HP), 
Ordförande 

  

 Ulla Olsson Engström (V)   
 Peter Höög (M)   
 Malin Aspö (KD)   
 Kerstin Lindh (DP)   
 Kamile Ünver (S) Samtliga  
 Magnus Björkander (S) Samtliga  
 Per Öberg (MP)   
 Siw Olsson SRF   
 Håkan Jarmar RSMH   
 Judith Berntsson-Nilsson 

AASL 
Samtliga  

 Kjerstin Alm Elöverkänsligas 
förening 

  

 Raymond Sternell FUB   
 Lotten Karlung FHDBF   
 Patrik Brunberg NHR Samtliga Per-Ove Jonsson NHR 
 Eva Hagblom RBU Samtliga  
 Kurt Lindfors SDF   
 Lena Tjärnström 

Strokeföreningen Södertörn 
  

 Olle Johansson DHR   
 Jeanette Lehto Föreningen 

HjärtLung 
  

 Marianne Rimbark Attention 
 

  

Övriga närvarande Se nästa sida 
 

Utses att justera Lars Björkman (HP), Ordförande 
Jenny Valentin, nämndsekreterare 

   
Justeringens tid 14 februari 2022 Paragrafer 1-7 

   
Underskrifter   

 Jenny Valentin  
 Sekreterare 

 

 

 Lars Björkman  
 Ordförande 
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 Huddinges funktionshinderråds sammanträde den 8 februari 2022 

Övriga närvarande 
Patrik Forshage, biträdande kommundirektör 
Jack Lu, trafikplanerare, Kommunstyrelsens förvaltning 
Morgan Randall Svahn, avdelningschef, Miljö- och bygglovsförvaltningen 
Andrej Börjesson, säkerhetssamordnare, Trygghet och säkerhetssektionen 
Rakel Nilsson, säkerhetssamordnare, Trygghet och säkerhetssektionen 
Anneli Gustavsson, enhetschef, Socialförvaltningen 
Yusuf Mohamed, plankoordinator, Kommunstyrelsens förvaltning 
Susanna Udd, landskapsarkitekt, Trafik- och Landskapssektionen  
Farid Ruhani, trafikplanerare, Trafik- och Landskapssektionen  
Lena Fyrvald, miljöstrateg, Strategiska sektionen 
Cecilia Franzén, tolk, Stockholmstolkarna 
Johanna Westerlind, tolk, Stockholmstolkarna 
Marco Borja Claure, IT-tekniker, Helpdesk 
Jenny Valentin, Nämndsekreterare 
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BEVIS  
om justering av Huddinges funktionshinderråd protokoll 
Justeringen har anslagits på kommunens anslagstavla 

 

Huddinges funktionshinderråd har sammanträtt den 8 februari 2022 

Protokollet har justerats den  14 februari 2022 

Anslaget sattes upp den 15 februari 2022 

Anslaget tas ner den 9 mars 2022 

Den som vill överklaga ett beslut måste göra det senast den  9 mars 2022 

Den som vill läsa protokollet kan kontakta ksf.registrator@huddinge.se 

Protokollet finns också att läsa på kommunens webbplats  www.huddinge.se 

Jenny Valentin 
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 Sammanträdesdatum Paragraf  
Huddinges funktionshinderråd 8 februari 2022 § 1   
    
    

 
 
 

Godkännande av föredragningslistan  
 
Huddinges funktionshinderråds beslut 
Rådet godkänner föredragningslistan till dagens sammanträde. 

Efter uppropet presenterar sig biträdande kommundirektör Patrik Forshage för rådet 

 



 

KOMMUNSTYRELSEN SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
  SIDA 
  6 (11) 

 

 

Signaturer: Ordförande Justerare Utdragsbestyrkande: datum och signatur 
    

 

 
 Sammanträdesdatum Paragraf  
Huddinges funktionshinderråd 8 februari 2022 § 2   
    
    
 

 
 

Enkelt avhjälpta hinder  
 
Sammanfattning 
Jack Lu, trafikplanerare, kommunstyrelsens förvaltning presenterar och berättar om 
planerade tillgänglighetsåtgärder, enkelt avhjälpta hinder under 2022 och en utblick 
mot 2023 och 2024.  
 
Varje år genomförs trygghetsvandringar och synpunkter tas emot från allmänheten 
som ligger till grund för kommunens gångplan. Utifrån den genomförs sedan 
tillgänglighetsåtgärder.  
 
Rådet uppmanas att kontakta servicecenter vid frågor och synpunkter angående 
tillgänglighetsanpassningen eller om de har andra önskemål om åtgärder.  
 
Ordförande Lars Björkman tackar för presentationen.   
 
Överläggning 
Hakan Jarmar, RSMH, undrar hur systematiskt kommunen arbetar med att välja vilka 
åtgärder som ska prioriteras, kunde möjligen Huddinges råd för funktionshinderfrågor 
vara med och påverka vilka åtgärder som ska genomföras. Jack Lu svarar att 
kommunen har god kännedom om de brister som finns och att det kontinuerligt 
genomförs inventeringar. De har också tidigare tagit hjälp av exempelvis skolor och 
pensionärsrådet och skulle gärna se att funktionshinderrådet skulle kunna vara med 
och påverka framöver. 
 
Kurt Lindfors, Stockholms dövas förening, berättar om en plats där det saknas 
gångväg, Jack Lu uppmanar till kontakt med servicecenter.   
 
Per Öberg (MP) undrar om det finns riktlinjer och policys i kommunen som används 
när det planeras exempelvis var bänkar ska placeras. Jack Lu svarar att det finns 
riktlinjer i gångplanen. I nuläget prioriteras det för bänkar vid branta backar. 
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 Sammanträdesdatum Paragraf  
Huddinges funktionshinderråd 8 februari 2022 § 3   
    
    
 

 
 

Bygglovsregler vid atterfallshus  
 
Sammanfattning 
Morgan Randall Svahn, avdelningschef, Miljö- och bygglovsförvaltningen har en 
presentation om tillgänglighet i bygglovsprocessen. Det finns en mängd olika krav på 
den byggda miljön. Bygglovsavdelningen arbetar utifrån tillgänglighet genom krav på 
tomt, utformningskrav och tekniska egenskapskrav.  
I alla dessa områden prövas tillgängligheten innan bygglov ges. Fritidshus däremot 
har inga tillgänglighetskrav. Om fastigheten har en väldigt kuperad tomt, behöver 
fastighetsägaren inte uppfylla de yttre tillgänglighetskraven. 
Vid atterfallshus ställs samma tillgänglighetskrav som vid andra bostadshus. Något 
mindre strikta krav, men prövningen till startbeskedet är det samma. Atterfallshus får 
inte byggas på en obebyggd tomt, utan endast som en komplementsbostad. 
Uppföljning av tillgänglighetsanpassningen görs inte på kommunnivå, utan det är 
byggherrens ansvar. En del kontroller av tillgängligheten görs av kommunen.  
Ordförande Lars Björkman tackar för presentationen. 
 
Överläggning 
Marianne Rimbark, Attention undrar varför inte samma fokus finns på psykologiska 
funktionshinder som fysiska, som exempel nämns fria ytor och träd vid 
samhällsplaneringen. Morgan Randall Svahn svarar att det är kommunstyrelsen som 
ansvarar för detaljplaneringen och att det i plan och bygglagen inte finns någon 
paragraf som rör psykiska funktionshinder. 
 
Håkan Jarmar, RSMH, undrar när i byggprocessen funktionshinderaspekten kommer 
in och vem som bevakar hur stort behovet är för anpassade bostäder, Morgan svarar 
att det bevakas i deltaljplaneringsfasen, beslut om bygglov är en ren 
myndighetsutövning och de kommer in väldigt sent i processen. 
Raymond Sternell ställer frågan om kommunen hjälper till med bostadsanpassning av 
atterfallshus. Morgan svarar att de kan göra det i vissa fall. I normalfallet finns krav 
redan i tillgängligheten för huvudbostadshuset. 
Efter önskemål från Per Öberg (MP) kommer presentationen att sändas ut efter 
sammanträdet 
Kurt Lindfors, Stockholms dövas förening önskar att stadsplanerarna tänkte mer på 
att människor kan bo tillsammans istället för ensamhushåll. Morgan berättar om ett 
företag som vill bygga ett modernt korridorsboende i Flemingsberg, där det finns 
många gemensamma ytor, men också en del ytor som är privata. Många 
bostadsutvecklare har idéer om hur framtidens bostäder kan se ut.  
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 Sammanträdesdatum Paragraf  
Huddinges funktionshinderråd 8 februari 2022 § 4   
    
    
 

 
 

Tema Kris och katastrofhantering  
 
Sammanfattning 
Andrej Börjesson och Rakel Nilsson, säkerhetssamordnare, Trygghet och 
säkerhetssektionen, presenterat och berättar om krisberedskapen i samhället, 
kommunens krisberedskap och krisberedskap inom funktionshinderområdet.  
 
Kommunen har ett stort ansvar vid kris, men även den enskilda individen har ett stort 
ansvar. Individen ansvarar för hemberedskap och att inhämta information vid en kris. 
Kommunen ansvarar för att upprätthålla den egna verksamheten, exempelvis skola 
och vårdboenden. Kommunen ansvarar också för att samordna andra aktörer som 
berörs. 
 
Anneli Gustavsson, enhetschef, Socialförvaltningen, berättar om krisberedskapen på 
de 23 beoendeenheter i kommunal regi. Hon berättar om hur de hanterat pandemin 
och om de rutiner som finns framtagna vid exempelvis brand.  
 
Ordförande Lars Björkman tackar för presentationerna. 
 
Överläggning 
Flera medlemmar i rådet lyfter frågan om kommunen upprättat individuella 
krisberedskapsplaner för de som inte bor i trygghetsboende och vilket ansvar 
socialtjänsten har för personer med funktionshinder, det är många som skulle ha svårt 
att klara sig i en krissituation. Andrej svarar att det inte finns i dagsläget, däremot 
finns mycket information om hemberedskap som kommunen och andra aktörer och 
föreningar kan bistå med.   
 
Per Öberg (MP) menar att det borde upprättas en krisberedskapsplan för personer 
med funktionshinder och att rådet skulle kunna ingå i en grupp som tar fram en sådan, 
Lars Björkman tar med sig frågan. 
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 Sammanträdesdatum Paragraf  
Huddinges funktionshinderråd 8 februari 2022 § 5   
    
    
 

 
 

Samråd om detaljplan Aspen 3 och Vårby Udde - etapp 3  
 
Sammanfattning 
Yusuf Mohamed, plankoordinator, kommunstyrelsens förvaltning, berättar och visar 
illustrationer om samrådet för detaljplanen för Aspen 3.  
Susanna Udd, landskapsarkitekt och Farid Ruhani, trafikplanerare, Trafik- och 
Landskapssektionen, presenterar samrådet för Vårby Udde.  
En helt ny stadsdel ska byggas med cirka 2000 bostäder, skola, vård- och 
omsorgsboende och ett antal förskolor. I projektet har tillgängligheten haft stort 
fokus. Kollektivtrafiken kommer att prioriterats och många promenadstråk kommer 
att finnas i området. Parkeringsplatser för rörelsehindrade vid Vårbybadet har setts 
över.   
  
Ordförande Lars Björkman tackar för presentationerna. 
 
Överläggning 
Raymond Sternell, FUB, undrar om hänsyn tagits till att det behöver finnas 
angöringsplatser för färdtjänstbilar och skolskjutsar, i planerna står det inte tydligt om 
tillgänglighet. Yusuf och Farid tar med sig frågan. 
 
Håkan Jarmar, RSMH skulle gärna se att Huddinges råd för funktionshinderfrågor 
kunde vara en dialogpartner i ett tidigare skede när det gäller detaljplanering. 
  
Kurt Lindfors, Stockholms dövas förening undrar om det finns planer på att bredda 
och förlänga promenadstråket runt udden, Susanna Udd svarar att kommunens 
ambition är att i ett framtida projekt förlänga strandpromenaden.  
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Samråd om reviderad översiktsplan för Huddinge kommun  
 
Sammanfattning 
Lena Fyrvald, miljöstrateg, strategiska sektionen, och Jack Lu, trafikplanerare, trafik- 
och landskapssektionen, berättar om den reviderade översiktsplanen för Huddinge 
kommun. Planen är den övergripande och vägledande planeringen som ligger till 
grund för alla de detaljplaner som sedan övergår till genomförandeplaner.  
 
Kommunens tidigare översiktsplan från 2014 sträckte sig till 2030, den nu reviderade 
översiktsplanen sträcker sig till 2050. Den nya översiktsplanen innefattar mer 
bebyggelse av framförallt bostäder. Översiktsplanen är digital och har en webbkarta 
där det går att kombinera olika lager, planen finns också att läsa i pappersform på 
exempelvis servicecenter.  
 
Ledorden och målen i översiktsplanen är 
 
Ett levande och växande Huddinge som beskriver hur, var och med vilka kvaliteter 
Huddinge ska växa 
 
Ett Huddinge i samspel med naturen, beskriver hur vi ska bevara och utveckla våra 
naturområden 
 
Ett Huddinge som håller ihop, beskriver hur kommunen ska bindas samman både 
fysiskt och socialt 
 
Ett Huddinge med minskad klimatpåverkan tar upp det ekologiska perspektivet 
 
Det planeras mest bebyggelse nära kollektivtrafiken exempelvis i Segeltorp, 
Flemingsberg, Masmo, Skogås och den helt nya stadsdelen Loviseberg. Det planeras 
för en blandad bebyggelse med både bostäder, arbetsplatser och service. Hänsyn har 
tagits till att bevara många av Huddinges naturområden. Funktionshinderperspektivet 
har arbetats in i hela planen. Det planeras för ett fysiskt samråd om översiktsplanen 
den 22 februari. 
 
Ordförande Lars Björkman tackar för presentationen. 
  
Överläggning 
Per Öberg (MP) lämnar en protokollsanteckning till protokollet. 

  



Huddinge kommun 

Funktionshinderrådet 

2022-02-08 

 

 

Protokollsanteckning, Översiktsplan 

 

Ärende: Huddinge kommuns nya Översiktsplan 

Allmänna synpunkter från mitt parti framgår av vad mina partikollegor framför i andra 

nämnder mm, samt kommande i kommunstyrelse och KF.  

 

Personer med funktionshinder måste kunna få en plats i det framtida Huddinge som kan ge 

ett drägligt liv. Bostäder och service måste finnas. Dessutom behöver samhället vara så 

beskaffat att personer med funktionshinder kan röra sig inom kommunen på ett praktiskt 

sätt oavsett vilket funktionshinder man har. Därför måste kommunens översiktsplan planera 

för detta. Kommunen bör överväga att ha områden som är särskilt lämpade för visst 

funktionshinder. Även om hela kommunen som helhet bör vara så anpassat som är möjligt, 

så kan speciella områden för visst funktionhinder ge extra goda möjligheter till personer som 

har detta funktionshinder. Dessutom måste kollektivtrafiken göra det möjligt för den som är 

t.ex. rörelsehindrad eller som av annan anledning kan ha behov av lätthet att resa kollektivt 

skall kunna resa kollektivt. Vägkorsningar och trottoarer, gångvägar med mera måste 

anpassas på bästa sätt. Viktigt att gångvägar/cykelbanor är separerade och tillräckligt breda.  

 

Jag ser en hotbild mot framtiden där klimatförändringar kan skapa både stora, och ibland 

säkert oväntade, problem. Kommunen behöver i sin planering in i framtiden ta med att 

elförsörjning och livsmedelsförsörjning skall fungera även när gamla system inte längre 

fungerar. För egen del framhåller jag att fjärr- och kraftvärme skall ges en betydande plats i 

energiförsörjningen inom kommunen. Bergvärme drar mer el, osv, varför optionen med 

fjärrvärme måste ha anslutningsmöjlighet i alla större stadsdelar och i alla nya stadsdelar. 

Nya sätt att producera livsmedel bör beaktas. Odlingar på större hustak, t.ex. och vertikala 

flervånings hydro-odlingar av grönsaker mm. Allt detta måste få sin plats i översiktsplanen 

för att de äldre skall, och alla andra, skall klara sig när globala leveranser möjligen slutar 

fungera bra.  

 

Miljöpartiet de gröna 

 

 

 

 

Per Öberg 
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Övriga frågor  
 
Kurt Lindfors berättar att han kommer att avsäga sig uppdraget som ledamot i 
Huddinges funktionshinderråd och att det finns en ersättare som kommer att ta 
uppdraget efter honom. Lars Björkman tackar Kurt för hans tid i rådet. 
 
Jeanette Lehto, Föreningen HjärtLung undrar vem som ansvarar för att uppdatera 
information och skyltar om Hälsans stig, ordförande Lars Björkman tar med sig 
frågan till nästa sammanträde. 
 
Funktionshinderrådets nästa sammanträde är den 19 april som kommer planeras som 
ett fysiskt sammanträde i Rådssalen.  
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